СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ БЕРЁЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14.06.2022  №  9                                                                                           п.Берёзовский

 Об установлении нормативов формирования    расходов  на оплату  труда  работников муниципального образования Берёзовский  сельсовет Волчихинского района Алтайского края
           На основании статьи 50 Устава муниципального образования  Берёзовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края, Постановления Администрации Алтайского края от 31.01.2008 № 45, Распоряжения  Администрации Алтайского края от 30.12.2014 №453-р, Совет  депутатов Берёзовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края РЕШИЛ:

1.Утвердить должностные оклады муниципальных служащих, служащих, осуществляющих техническое обеспечение органов местного самоуправления, согласно приложения №1.

2.Утвердить положение о размерах и порядке выплаты ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим согласно приложения №2.

3.Утвердить положение о размерах и порядке выплаты ежемесячной надбавки особые условия муниципальной службы и работы муниципальным служащим, служащим и рабочим согласно приложения №3.

4.Утвердить положение о премировании муниципальных служащих, чьи должности учреждены для обеспечения деятельности главы сельсовета и лиц не являющихся муниципальными служащими согласно приложению №4.

5.Утвердить положение о размерах и порядке выплаты надбавки за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления согласно приложения №5.

6.Утвердить положение о размерах и порядке выплаты материальной помощи муниципальным служащим органов местного самоуправления согласно приложения №6.
7. Утвердить положение о размерах и порядке повышения заработной платы муниципальным служащим органов местного самоуправления согласно приложения №6.
Глава сельсовета                                                                                В.Ю.Курдюмов

                                                                                         Приложение № 1

                                                                                         к решению Совета депутатов

                                                                                         Берёзовского сельсовета

                                                                                         от 14.06.2022 № 9
Размеры

должностных окладов муниципальных служащих, технических работников и обслуживающего персонала местного самоуправления

	Наименование должностей
	Должностной оклад руб.

	Глава Берёзовского сельсовета
	18792-02

	Заместитель главы Администрации
	2977-12

	Уборщик служебных помещений

	1056-27

                                                                                         Приложение № 2

                                                                                         к решению Совета депутатов

                                                                                         Берёзовского сельсовета

                                                                                         от 14.06.2022 № 9
Положение

о размерах и порядке выплаты ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим

1. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в процентах от должностного оклада в следующих размерах:

- по высшим должностям до 14%

- по старшим должностям до 80%

- по младшим должностям до 80%

2. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается при отсутствии недостатков и упущений в работе.
3. В случае снижения размера поощрения в распоряжении указываются конкретные недостатки и упущения, за которые произведено снижение поощрения.
.
                                                                                         Приложение № 3

                                                                                         к решению Совета депутатов

                                                                                         Берёзовского сельсовета

                                                                                         от 14.06.2022 № 9
Положение

о ежемесячной надбавке за особые условия муниципальной службы и работы муниципальным служащим, служащим и рабочим

Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы и работы устанавливается в процентах от размера должностного оклада, выплачивается за счет фонда оплаты труда, предусмотренного сметой на текущий год.

Размер выплаты надбавок определяется главой сельсовета

Особые условия муниципальной службы включают сложность, напряженность, усиленный режим работы.

Надбавка устанавливается и выплачивается за фактически отработанное время в следующих размерах:

- по высшим должностям до 20%-40%

- по старшим и младшим должностям - 20%-40%

- по служащим 20 % -40%

- обслуживающим аппарат управления и рабочим – 20-40%

                                                                                          Приложение № 4

                                                                                          к решению Совета депутатов

                                                                                         Берёзовского сельсовета

                                                                                         от 14.06.2022 № 9

Положение

О премировании муниципальных служащих, чьи должности учреждены для обеспечения деятельности главы сельсовета и лиц не являющихся

 муниципальными служащими

Муниципальным служащим выплачивается ежемесячная премия в процентах от должностного оклада в следующих размерах:

- по высшим должностям – до 160 процентов;

- по старшим и младшим должностям – до 140 процентов.

Ежемесячная премия выплачивается муниципальным служащим за:

надлежащее исполнение должностных обязанностей согласно  должностей;

своевременное исполнение постановлений и распоряжений администрации   края и района;

соблюдение трудовой дисциплины;

в предельном размере, установленном распоряжением главы сельсовета.

Начисление и выплата ежемесячной премии производится за фактически отработанное время.

Муниципальному служащему снижается размер премии либо муниципальный служащий не представляется к премированию в случаях:

недобросовестного исполнения должностных обязанностей;

неисполнение или ненадлежащее исполнение Федеральных законов, законов Алтайского края, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Алтайского края и Волчихинского района;

неисполнение без уважительных причин приказов, распоряжений и указаний вышестоящих в порядке подчиненности руководителей, отданных в пределах и полномочий;

несвоевременного рассмотрения обращений граждан и общественных объединений, коммерческих и некоммерческих организаций, государственных органов и органов местного самоуправления;

несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка, должностных обязанностей и порядка работы со служебной информацией – до 100%.

Все виды премий выплачиваются за счет фонда оплаты труда, предусмотренного сметой на содержание аппарата, структурного подразделения в текущем году.

Премирование лиц, не являющихся муниципальными служащими  осуществляющих техническое обеспечение деятельности аппарата администрации и структурных подразделений Администрации осуществляется в порядке и на условиях предусмотренных настоящим Положением в предельном размере до 130% должностного оклада.

                                                                                        Приложение № 5

                                                                                         к решению Совета депутатов

                                                                                         Берёзовского сельсовета

                                                                                         от 14.06.2022 № 9
Положение

о размерах и порядке выплаты надбавки за выслугу лет муниципальным служащим органов местного самоуправления

Для закрепления кадров муниципальных служащих и заинтересованности их в профессиональном росте:

1. Установить надбавки к должностному окладу за выслугу лет в следующих размерах:

· при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет – 10% должностного оклада;

·  при стаже муниципальной службы от 5 лет до 10 лет – 15%  должностного оклада;

· при стаже муниципальной службы от 10 лет до 15 лет – 20%  должностного оклада;

· при стаже муниципальной службы от 15 лет и выше – 30%  должностного оклада.

2. При возложении на муниципального служащего исполнения должностных обязанностей по другой муниципальной должности муниципальной службы надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад, как по основной, так и по совмещаемой работе.

3. Надбавка к должностному окладу за выслугу лет выплачивается со дня возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.

4. В стаж муниципальной службы муниципального служащего, дающий право на получение надбавки за выслугу лет включается время работы на должностях муниципальной службы, выборных муниципальных должностях и государственных должностях, включая периоды государственной службы (работы), в том числе на выборных должностях.

5. Для рассмотрения вопросов о включении в стаж муниципальной службы муниципальных служащих администрации создать при главе сельсовета постоянно действующую комиссию в составе:

Главы Берёзовского сельсовета

бухгалтер централизованной бухгалтерии сельских поселений

заместителя главы Администрации сельсовета

6. Принятие решений по вопросам  включения в стаж муниципальной службы отдельным муниципальным служащим иных периодов трудовой деятельности осуществляется главой сельсовета на основании рекомендации комиссии, указанной в пункте 5 настоящего Положения.

7. Периоды трудовой деятельности на предприятиях промышленности и транспорта, в строительных и сельскохозяйственных организациях, в организациях и учреждениях науки и бюджетных отраслей, других организаций  могут быть включены в стаж муниципальной службы муниципальным служащим администрации сельсовета и её структурных подразделений в исключительных случаях и при обязательном соблюдении следующих требований:

· Наличие письменного обоснования заинтересованности администрации сельсовета, её структурного подразделения в данном работнике, необходимости закрепления работника в штате муниципального образования, значимости рассматриваемого периода трудовой деятельности в служебной карьере;

· Муниципальный служащий должен иметь стаж муниципальной службы не менее одного года и замещать в аппарате администрации, его структурном подразделении высшую, главную или ведущую муниципальную должность.

· Из периодов трудовой деятельности в иных организациях преимущественно засчитывается время работы в должностях руководителя и заместителя руководителя организации, предприятия, учреждения, в том числе научно-исследовательского, учебного.

8. Решения о стаже муниципальной службы муниципального служащего принимает на основе письменного обращения руководителя структурного подразделения администрации сельсовета, глава сельсовета с приложением копии трудовой книжки (с титульным листом) муниципального служащего.

9. Постоянно действующая комиссия по рассмотрению вопросов о стаже муниципальной службы в течение одного месяца со дня получения рассматривает ходатайство и вносит рекомендации главе сельсовета для принятия решения. Решение оформляется в виде распоряжения главы сельсовета и вступает в силу с первого числа, следующего за месяцем принятия решения.

                                                                                         Приложение № 6

                                                                                         к решению Совета депутатов

                                                                                         Берёзовского сельсовета

                                                                                         от 14.06.2022 № 9
Положение

О размерах и порядке выплаты материальной помощи муниципальным служащим органов местного самоуправления
Устанавливаются следующие размеры материальной помощи в год:

· Выборным должностным лицам органа местного самоуправления – одно денежное содержание

· Муниципальным служащим – три должностных оклада

   Материальная помощь выдается по заявлению работника и по распоряжению главы.

   Материальная помощь работнику, увольняющемуся с работы в течении года или принятому в течении года на работу, выплачивается пропорционально отработанному времени, излишне выплаченные суммы удерживаются при окончательном расчете работника.

   Материальная помощь выплачивается, работнику перед уходом в отпуск или увольнением. В исключительных случаях возможна выплата материальной помощи и в другие сроки.

                                                                                         Приложение № 7
                                                                                         к решению Совета депутатов

                                                                                         Берёзовского сельсовета

                                                                                         от 14.06.2022 № 9
Положение

О размерах и порядке повышения заработной платы муниципальным служащим органов местного самоуправления.

Повышение уровня реального содержания заработной платы муниципальным служащим органов местного самоуправления обеспечивается индексацией заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги, в размере и в сроки, устанавливаемые постановлениями Правительства Алтайского края о такой индексации.